192 « Igitur » : crossed out. 193 « Math- » : crossed out. 194 Must be ausus.
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Ego Marinus de Trivixano testis subscripsi. 
Ego Moixes Iancarelo testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, ecclesie Sanctorum Apostolorum dia-

conus, Venetiarum notarius et spectabilis et egregii viri domini Arseni Duo-
do consulis Tane capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Marinus Trivixano, ser Moixes Iancharelo.

Ff. 23v-24r, 21 September 1436 : Testament of  Baldassare, son of  the de-
ceased Marco.

Testamentum quondam Baldasere quondam Marci de contrata Sancti Petri 
de Castello. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi moccccoxxxvio, mense septembris, die xxio, indicione 15a, in Tana. 
Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ignoret et nil cercius in hoc 
seculo habeatur quam quod nullus possit mortis evitare 

195 recte igitur unicu-
ique imminet precavendum ne incautus subcumbat et sic sua bona inordi-
nata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Baldasara quondam Marci 
de Veneciis in confinio Sancti Petri de Castello, ad presens moram trahens in 
Tana, Dei gratia mente et intelectu sanus et aliquantulum corporea infirmi-
tate pregravatus, timens eventum mortis et nolens, ut mea bona inordinata 
et indisposita derelinquerem, 

196 venire feci ad me presbyterum Nicolaum 
de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis et egregii viri domini Arse-
ni Duodo consulis Tane capelanum, quem rogavi, ut hoc meum ultimum 
scriberet testamentum si contingerit post mei obbitum pariter et compleret 
et daret meis commissariis cum omnibus suis clausulis et solempnitatibus 
opportunis tamen reservatis iuribus comunis nostri Venetiarum. In quo 
quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios et executores huius 
mee ultime voluntatis, nobilem virum ser Iosafat Barbarum et viros pru-
dentes ser Bartholomeum Rosso et ser Iohannem de Valle et dominam Ma-
riam Sarazenam que moratur Venetiis in contrata Sancti Petri de Castelo, ut 
michi ordinavero darique iussero ipsi commissarii mei post mortem meam 
fideliter adimplere procurent. In primis dimitto Sirine, olim sclave mee, pro 
suo maritare inter denarios massaricias et res suas ducatos centum. Item 
dimitto Spertum sclavum meum francum ab omni vinculo servitutis ac si 
a liberis parentibus ortus esset et ei dimitto ducatos viginti quinque auri. 
Item dimitto illi puero qui est Venetiis qui vocatur Petrus et est in manibus 
domine Marie Sarazene omnes illas massaricias que sunt in manibus dicte 
domine Marie hac conditione quod isti mei commissarii de hinc non pos-
sint se impedire de puero illo Petro sed solum domina Maria. Item dimitto 

195 Direct object omitted : periculum or discrimen.
196 « derelinquere » in the text.
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pro mea decima ducatos viginti quinque auri. Item dimitto pro male ablatis 
ducatos viginti quinque auri. Item habere debeo a venerabili viro domino 
presbytero Benedicto de Smeridis, olim capelano Tane, ducatos circha sep-
tuaginta quatuor computata certa quantitate vini data Iohanni fratri suo de 
quibus dare debet dictus dominus presbyter Benedictus hic in Tana ducatos 
quadraginta et reliquos Venetiis. Item habere debeo a ser Blaxio Alberegno 
pro butis quatuor moronarum sibi datis bixancios quingentos, et pro buta 
una vini bixancios octaginta et pro morovaxia sibi data bixancios sexaginta 
duos qui sunt in suma bixancios sexcenti quadraginta duo, ut maniffestum 
est suo scribano, et dictus ser Blaxius habere debet pro uno panno loesto 
pro sommis decim. Item emimus de ratione mea et ser Bartholomei Ros-
so a viro nobili ser Petro Pixani al brunatas, de quibus empte fuerunt pre-
sentes teste que sunt in domo de sua ratione et mea. Item habere debeo a 
commissaria quondam Georgii Pasqual bixancios mille qui sunt pro butis 
septem moronarum datis 

197 quinque nobili viro ser Petro Pixani et Iohan-
ni Nigro duas. Item de 1430 misimus in manibus viri nobilis ser Hermolai 
Pisani Venetiis testas decem et novem de quibus habuimus pannos loestos 
triginta duos qui sunt in manibus ser Bartholomei Rosso de ratione sua et 
mea. Item per navem patronus ser Blaxius Alberegno misi Venetiis testas 
undecim de quibus quatuor fuerunt vendate per ipsum ser Blaxium Albere-
gno et septem pervenirunt in manibus ser Alovixii Rosso qui scribit mittere 
tractum earum per galeas venturas que testes erant tote de mea ratione. 
Item de societate quam habeo cum ser Iohanne a Valle et ser Bartholomeo 
Rosso usque modo Deus sit non tetigi unum asprum, et pro dicta societate 
expendi multos denarios, ut apparet aliquibus scripturis. Item de 1430 feci 
quandam societatem Venetiis cum predicto ser Bartholomeo Rosso de qua 
usque modo nullam vidi rationem. Item reccepi a ser Nicolao Taiapiera cor-
doanos et bochassiones de tractu duorum ballabanorum, ut apparet quo-
dam computo manu dictis ser Nicolai. Item per navem ser Petri Belveder 
reccepi de ratione prudentis viri ser Nicolai Vereto balas duas de brunatis 
de quibus solvi per nabulo ducatos tres auri. Item reccepi pannos decim lo-
estos de ratione viri nobilis ser Andree Contareno et pezias octo de botanis. 
Item dimitto pro missis Sancti Gregorii et Sancte Marie ducatos quatuor 
presbytero Nicolao de Varsis. Item dimitto predicto presbytero Nicolao pro 
suo labore in presentia testium infrascriptorum ducatos quatuor auri. Item 
dimitto sclavam meam propriam que vocatur Duizicha pro gubernatione fi-
liorum meorum. Item vollo quod de bonis dicte commissarie ematur sclava 
una etatis annorum quatuordecim et mittatur done Marie Sarazene Venetiis 
que sit sua et nollo quod aliqualiter ipsa dona Maria se impediat de mea 
commissaria solvo de rebus que sunt in domo sua Venetiis. Item sunt in 
domo nobilis viri domini Iosafat Barbaro Venetiis cultra una et cortina una 

197 Inserted above : « pro eo ».
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de sirico de grana cum armis meis et floronibus de auro et una alia cultra de 
dimitto et 1a cortina et par unum lintheaminum et vestis una de paonazio 
suffulta 

198 dosiis. Item interogatus a notario de interogandis et si aliquid plus 
ordinare vollo respondi hanc meam esse ultimam voluntatem. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et 
futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro non scriptum, et quod 
ad chaducum, inordinatum et pro non scriptum potest et poterit michi quo-
modolibet pervenire, tam de rebus Gasparini fratris mei quam quocumque 
alio modo omni modo, via, iure et forma, dimitto filiis meis 

199 Francischo 
et Flaurentio equaliter inter eos quando pervenerint ad etatem annorum 
sexdecim, et quando perventi fuerint ad dictam etatem annorum sexdecim 
sint sui dominii et sui iuris et possint habere quilibet partem suam inteli-
gendo quod totum meum residuum ponatur ad cameram in prestitorem, 
ut predicti filii mei possint vivere ex productis quousque pervenient ad su-
prascriptam etatem. Et si aliquis eorum decederet ante annos sexdecim pars 
decedentis diveniat insuper viventem et si casus advenerit quod Deus adver-
tat quod ambos decederent ante dictam etatem tunc vollo quod medietas sit 
Petri qui moratur Venetiis in domo done Marie Saracine et reliqua medietas 
dispensetur per commissarios meos in illis piis helemosinis, ut ipsis melius 
videbitur et apparebit. Preterea et cetera. 

Ego Chostantinus Donato testis subscripsi. 
Ego Andreas Painos testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Arseni Duodo consulis Tane capelanus, complevi et ro-
boravi. 

Testes : ser Iacobus Salono, ser Constanzius Donato barbitonsor, ser An-
dreas Paino.

F. 24r-v, 28 July 1437 : Testament of  Lucia Giustiniano.

Testamentum domine Lucie Iustiniano in Tana. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnacione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo septimo, mense iulii, 
die vigessimo octavo, indicione xv, in Tana. Cum vite sue terminum unu-
squisque prorsus ignoret et nil cercius in hoc 

200 seculo habeatur quam quod 
nullus possit mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet pre-
chavendum ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposi-
ta derelinquat. Quapropter ego Luzia Iustiniano moram trahens in Tana a 
parte Venetorum cum sim sana mente et intelectu licet infirmata corpore 
volui hoc esse meum ultimum testamentum annotatum manu presbyteri 

198 Erased : «-m». 199 Inserted above : « naturalibus ».
200 Crossed out : « sch- ».
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Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et curia Tane chanzelarii, in quo or-
dino et meam esse vollo fideicommissariam donam Marnachaton filiam 
meam adeptivam solam, ut inferius ordinavero darique iussero ipsa fideliter 
et dilligenter post obbitum meum adimplere procuret. In primis dimitto ec-
clesie Sancte Marie et Sancti Antonii de Tana ducatos duos auri. Item dimit-
to presbytero Nicolao chapelano Tane ducatos duos auri pro misis Sancti 
Gregorii. Item dimitto pro presenti testamento predicto presbytero Nicolao 
chappelano ducatum unum auri in presentia testium infrascriptorum. Item 
dimmito domino fratri Theremo patrino meo ducatos duos auri et ducatos 
duos pro missis Sancti Gregorii. Item vollo quod corpus meum seppeliatur 
in ecclesie Sancti Francisci a parte Ianuensium et dimitto pro theraticho du-
catum unum auri. Et ultra hoc quod expendantur in mea sepultura duca-
ti sex auri. Item dimitto domine Foxe uxori ser Borani Taiapiera ducatum 
unum auri. Item dimitto domine Chatarine insigna ducatum unum auri. 
Item dimitto domine Sechor ducati dimidium, et ducati dimidium Marcis 
filie quondam Antonii. Item dimitto Baptiste filio Margarite ducatum unum 
auri. Item dimitto domine Clare Peliete 

201 Fagni ducatum unum auri. Item 
dimitto Antonio Allano fratri meo, ducatos octo auri. Item dimitto uxori 
predicti Antonii fratri mei fodiam unam de vulpe. Item dimitto filiis fratris 
mei videlicet Paulo et Alduci ducatum unum pro quolibet. Item dimitto ser 
Angelo Ravagnano qui ad presens moratur infrascripto anullum unum de 
auro. Item dimitto Helene uxori ser Iohannis de Romeo anulum unum d[e 
auro] [...] chorniola. Item dimitto ser Bartholomeo Rosso annullum unum 
de auro cum lapide viridi. Item dimitto Marnen Chaton commissarie mee 
ducatos duos auri quod dare debeat mee commissarie ducatum 

202 unum. 
Item dimitto tabulam meam rotundam et bochzam unum rechamatum [...] 
filie ser Iohannis de Romeo. Item dimitto Z[aelie] // filie Holdibey choper-
torium a lacto. Item dimitto Chataruzie ducatos duos auri. Item dimitto 
Marine matri Culmeliche, mamus et Chatarina Verzie ducatum unum inter 
eas. Item dimitto Chazadori Biancho, anzichanto et uxori Busuch ducatum 
unum inter eas. Item dimitto Margarite uxori Iohannis greci ducatum unum 
auri. Item dimitto Bolat filiozio meo, robam unam de panno. Item dimitto 
Bagarsyluzie tatu et matri Achmelich ducatum unum inter eas. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et stabilium presentium et fu-
turorum quomodocumque mihi pertinencium omni modo, via, iure et for-
ma una cum fabricis meas quas fabrichavi et in prexentibus habito dimitto 
done Marnachaton commissarie mee et filie adolptive cum hac condictione 
quod dicta Marnachaton det fratri meo Alano ducatos quattuor auri ultra 
illos quos sibi dimissi. Preterea et cetera. 

Ego Marinus Trivixano testis subscripsi. 
Ego Angelus Ravagnano testis subscripsi. 

201 May be as well : relicte. 202 Crossed out : « ducatum ».
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Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et curie Tane can-

zelarius, complevi et roboravi. 
Testes : ser Marinus Trivixano, ser Angelus Ravagnano, in Tana.

F. 24v, 20 August 1437 : Testament of  Francesco Nigro.

Testamentum quondam ser Francisci Nigro. In nomine Dei Eterni, amen. 
Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus Christi millessimo quadringen-
tessimo trigessimo septimo, mense augusti, die vigessimo, indicione xva, in 
Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus ingnoret et nil cercius 
in hoc seculo habeatur, quam quod nullus possit mortis evitare periculum, 
recte igitur unicuique imminet precavendum ne incautus subcumbat et sic 
sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Franciscus 
Nigro de Venetiis de confinio Sancti Mauricii, sum ad presens in Tana, sanus 
mente et intellectu quamquam sim corporea infirmitate gravatus, timens 
mortis eventum vollui hoc esse meum ultimum testamentum scriptum et 
annotatum manu presbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et curie 
Tane chanzelarii, quem rogavi, ut post mei obbitum dictum testamentem 
conficiat et in publicam formam redducat et dare debeat meis commisa-
riis cum omnibus suis clausulis secundum consuetudinem comunis Vene-
tiarum. In quo constituo et meum esse vollo fideicommissarium nobilem 
virum dominum Paulum de Molino compatrem meum solum. Et hic in 
Tana discretos viros ser Benedictum Nigro et ser Theodorum Drimalli com-
patrem meum hac condictione quod me decedente predicti ser Benedictus 
et Theodorus fieri faciant unum aventarium per notarium curie Tane de 
omnibus rebus que reperient hic in Tana et mittere debeant predicto domi-
no Paulo de Molino Venetiis, quia sua sunt omnia, alia mea bona que sunt 
hic dimitto dicto domino Paulo de Molino, compatri meo, ut videat ratio-
nes que sunt inter me et ipsum et visis rationibus si michi aliquid spectabit 
rogo quod det filiis masculis meis in conscientiam anime sue. Item dimitto 
presbytero Nicolao de Varsis ducatos duos auri pro missis Sancti Gregorii. 
Residuum vero omnium aliorum bonorum meorum mobilium et immobi-
lium presentium et futurorum et omnem chaducham inordinatam et omne 
id totum et quitquid modo quocumque 

203 poterit evenire modo, via, iure et 
forma, dimitto predicto domino Paulo de Molino cui recomendo animam 
meam et filios meos. Preterea et cetera. 

Ego Chostantinus Donato testis subscripsi. 
Ego Franzisscus de Leonardo testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et curie Tane 

chanzelarius, complevi et roboravi. 
Testes : magister Constantius Donato barbitonsor, ser Franciscus de Leo-

nardo butarius, ser Paulus Spinaza.

203 « Modo » : crossed out.
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F. 25r, September 1438 : Testament of  Angelo Ravagnano.

Testamentum quondam Angeli Ravagnani de Venetiis, ad presens [...] 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi moccccoxxxviiio, mense septembris, die [...], indicione prima, in Tana. 
Divine inspiracionis donum est et provide mentis arbitrium, ut ante quam su-
perveniat mortis casus unusquisque solicitus sit sua bona ordinare ne incau-
tus subcumbat et sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter 
ego Angelus Ravagnano de Venetiis, ad presens moram trahens in Tana, sanus 
mente et intellectu licet sim corporea infirmitate pregravatus, timens mortis 
eventum vollui hoc esse meum ultimum testamentum manu presbyteri Ni-
colai de Varsis, Venetiarum notarii et curie Tane chancelarii. In quo quidem 
constituo et meos esse vollo fideicommissarios et executores huius mee ulti-
me voluntatis ser Iohannem de Senis, ser Barnabam de Flore et ser Iacobum 
Boniffacio, ut inferius ordinavero ipsi post mortem meam fideliter adimplere 
procurent. In primis dimitto scolle sancte Marie et sancti Antonii de Tana du-
catos quatuor auri pro anima mea et facistergium unum de [...] siricho labora-
tum. Item dimitto ecclesie sancti Francisci ducatos duos auri [...] unum labo-
ratam de siricho. Item dimitto presbytero Nicolao de Varsis, chapelano Tane, 
pro anima mea ducatum unum auri. Item dimitto Chatarine que michi servit 
ducatum unum auri. Item dimitto [...]xigi illos annulos qui sunt in pignore in 
manibus ser Thodori Drimali pro ducatis quinque et dari Marie [de Finetis]. Et 
e[ziam] vollo quod illa fabricha quam emi a Vaseli chonato sit Marie de Finetis, 
quia [...] puellam meam et quod dicta michi solvat [...]. Insuper interogatus a 
notario de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum vero omnium 
bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum et 
omne chaduchum, inordinatum et pro non scriptum et quod ad caduchum, 
inordinatum et pro non scriptum potest et poterit michi quomodolibet perve-
nire omni modo, via, iure et forma, dimitto distribui et dispensari pro anima 
mea in illis piis hellemosinis, ut melius videbitur et apparebit meis commissa-
riis. Preterea dans idem testator plenissimam et cetera. 

Ego Marinus Trivixano testis subscripsi. 
Ego Andreas Betanius testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Arseni Duodo honorabilis consulis Tane chancelarius, 
complevi et roboravi. 

Testes : ser Marinus Trivixano, ser Andreas Betanio.

F. 25r, 17 December 1437 : Testament of  Marnakhaton.

Testamentum domine Marnachaton in Tana. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentissimo trigessimo septimo, mense de-
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cembris, die decimo septimo, indicione prima, in Tana. Divine inspiracionis 
donum est et provide mentis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis 
casus unusquisque solicitus et vigilans sit ne incautus subcumbat et sic sua 
bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Marnachaton 
quondam Iohannis de [...]chano moram trahens in Tana, mente et intel-
lectu sana licet corpore infirma rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, 
Venetiarum notarium et curie Tane chapellanum, ut hoc meum ultimum 
scriberet testamentum post mee obbitum pariter et compleret et cetera. In 
quo constituo et meum vollo esse fideicommissarium et executorem mee 
ultime voluntatis Iohannem virum meum dilectum, ut inferius ordinave-
ro darique iussero ipse post mortem meam fideliter adimplere procuret. In 
primis dimitto subum unum de chamocha blancum ecclesie Sancte Marie 
[...] de Tana pro una chasula facienda seu planeta. Item dimitto presbytero 
Nicolao chapelano Tane ducatos duos auri, ut oret Deum pro anima mea. 
Item dimitto done Iacome uxori ser Borani Taiapetra subbum unum [...]
orum sine panno aliquo. Residuum vero omnium bonorum meorum mobi-
lium et immobilium presentium et futurorum pertinentium et spectancium 
una cum tota fabricha quam fabricavi dimitto 

204 predicto Iohanni viro meo. 
Preterea et cetera. 

Ego Gasparinus […]xareno testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Arseni Duodo honorabilis consulis Tane chapellanus, 
[...] testis in presenti suprascripti rogati[...] alter[...] sit de licencia suprascrip-
ti domini consulis [...] cum suprascripto [...] complevi et roboravi. [...] 

Gasparinus [...]xerino.

F. 26r, 19 January 1438 : Testament of  Niccolò, son of  the deceased Para-
schivo.

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millessimo quadringentessimo trigessimo octavo, mense ianuarii, 
die decimo nono, indicione prima, in Tana. Cum vite sue terminum unu-
squisque prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod 
nullus possit mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet pre-
cavendum ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita 
derelinquat. Quapropter ego Nicolaus quondam Paraschivi de Venetiis in 
contrata Sancti Felicis, ad presens moram trahens in Tana a parte domino-
rum Ianuensium, sanus mente et intellectu licet sim corporea infirmitate 
pregravatus, timens mortis casum [...] feci ad me dominum presbyterum 
Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et curie Tane chancellarium, 
quem rogavi, ut hoc meum ultimum testamentum scriberet pariter et com-

204 « Dimitto »: inserted over the line.
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pleret post [...] esse et daret meis commissariis cum suis clausulis secundum 
morem comunis nostre. In quo quidem constituo et meos esse vollo fidei-
commissarios discretos viros ser Constancium Donato barbitonsorem [...]
coppo Nicoloxi[...], ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem 
meam fideliter adimplere procuret. In primis dimitto [...] Ianuensium in qua 
humabitur corpus meum ducatos duos auri. Item dimitto pro remedio ani-
me mee [...] liberam et francham ab omni vinculo servitutis ac si ab ingeniis 
parentibus orta esset [...]nso. Item vollo quod corpus meum onoretur. Item 
dimitto pro missis Sancti Gregorii ducatum unum. Item dimitto notario pro 
suo labore in presentia testium infrascriptorum ducatum unum auri. Resi-
duum vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presen-
tium et futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro non scriptum 
quod ad chaduchum, inordinatum et pro non scriptum potest et poterit mi-
chi quomodolibet evenire omni modo, via, iure et forma, in quibuscumque 
mundi partibus existentibus dimitto filio meo et si casu mortuus esset vollo 
quod totum sit Menechine uxoris mee. Preterea et cetera. 

Ego frater [Theramo] Solomon testis subscripsi. 
Ego Vincencius de Matho testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Arseni Duodo consulis Tane chapellanus, complevi et 
roboravi. 

Testes : dominus frater Therem Salomon, ser Vincencius de Matheo de 
Caffa.

F. 26r, 7 October 1439 : Testament of  Marco, son of  the deceased Francesco 
Bonaquesto.

Testamentum ser Marci quondam ser Francisci Bonaquesto de contrata 
Sancte Marine. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millessimo quadringentessimo trigessimo nono, die septimo, mense 
octobris, indicione tercia [...] Cum vite sue terminum unusquisque pror-
sus ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod nullus possit 
mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precavendum ne 
incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. 
Quapropter ego Marcus filius quondam ser Francisci Bonaquesto de confi-
nio Sancte Marine sanus mente et intellectu, quamque sim corporea infir-
mitate pregravatus, [...] metuens casum et periculum mortis vollui hoc esse 
meum ultimum et immediatum testamentum manu presbyteri Nicolai de 
Varsis, Venetiarum notarii et ecclesie Sanctorum Apostolorum diachoni. In 
quo quidem constituo et meos ordino esse fideicommissarios et executores 
huius mee ultime voluntatis, providos viros ser Alovixium Demerlines et ser 
Stefanum Trivixano Asiricho dilectos chognatos meos, ut inferius ordinave-
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ro darique iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent. 
In primis dimitto pauperibus incarceratis ducatos quinque pro anima auri. 
Item dimitto pauperibus Sancti Lazari pro anima mea ducatos quinque auri. 
Item dimitto domino plebano et chapitule ecclesie Sancte Marine ducatos 
sex auri, ut orent pro anima mea. Item dimitto pro mea decima ducatos 
decem auri. Item dimitto notario presentis testamenti pro suo labore in pre-
sentia testium infrascriptorum ducatos quatuor auri. Item dimitto Sancte 
Marie de Nazareth ducatos tres auri. Insuper interogatus a notario predicto 
de postumis, respondi non habuisse unquam uxorem neque filios. Residu-
um vero omnium 

205 aliorum bonorum meorum mobilium et immobilium 
presentium et 

206 futurorum et omne chaduchum, inordinatum et quod ad 
chaduchum, inordinatum et pro non scriptum potest et poterit michi quo-
modolibet pervenire omni modo, iure, via et forma dimitto et ordino dividi 
in partes duas quarum una partium sit et esse debeat domine Isabele matris 
mee dilecte uxoris ser Francisci quondam patris mei. Et reliqua medietas 
sit et esse debeat sororum mearum Thadee et Lazarine equaliter inter eas. 
Preterea et cetera. 

Ego Laurencius Chatapan plebanus Sancte Marine testis subscripsi. 
Ego Egidius quondam Egidii testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Sanctorum Apostolorum diachonus, 

Venetiarum notarius, complevi et roboravi. 
Testes : venerabilis vir dominus presbyter Laurencius Chatapan ecclesie 

Sancte Marine plebanus, ser Zilius de Zilio sancte Marine.

F. 26r (incipit 3 cartularium), 1 August 1430 : Testament of  Giorgio from 
Crete.

Testamentum Georgii de Chandida. moccccoxxxo, die primo, mense augu-
sti, indicione viii, in Tana. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, mense augusti, die 
primo, indicione octava, in Tana. Cum vox prohetica intonuerit dicens : « di-
spone domui tue, quia morieris et non vives », quapropter ego Georgius de 
Candida filius Dominici, ad presens in Tana, mente et intellectu sanus licet 
corporea infirmitate pregravatus, rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, 
Venetiarum notarium et spectabilis et egregii viri domini Petri Lando pro 
serenissime Venetiarum ducali dominio honorabilis consulis Tane chape-
lanum, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum pariter et compleret 
post mei obbitum et daret meis commissariis cum omnibus suis clausulis 
dictionibus et solempnitatibus opportunis. In quo quidem constituo et esse 
vollo meum fidelem commissarium ser Antonium Salono [...] ser Iacobi Sa-

205 Crossed out : « bonorum ». 206 « pro non scriptum » in the margins.
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lono solum, ut inferius ordinavero darique iussero ipse fideliter adimplere 
procuret[...] patrum [...] Dimitrio ducati decem auri. Item dimitto ducatum 
unum pro missis Sancti Gregorii [...] scole Sancti Antonii de Tana pro fabri-
catione ecclesie ducatum unum auri. Item dimitto domino presbytero Nico-
lao patrino meo pro missis celebrandis ducat[...] auri. Item dimitto scrib[...] 
quam [...] Interogatus insuper a notario de postumis, respondi non habere 
uxorem. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et immo-
bilium presentium et futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro 
non scriptum quod ad chaduchum, inordinatum et pro non scriptum potest 
et poterit quomodolibet michi pervenire dimitto per commissarium meum 
dispensari in illis piis helemosinis in caritate sue cons[...] ser[...] ser[...] Dans 
preterea plenissimam virtutem et potestatem ser[...] commissari [...] dictum 
commissarium meum [...] administrandi, furniendi modo et ordine supra-
scripto in quo[...] cumque poterunt reperiri exigendi, petendi [...] et omnia 
alia et singula generaliter faciendi qua quilibet verus et legitimus commissa-
rius facere potest et debet. Et hoc meum testamentum firmum et stabilem 
stet. Si quis igitur ipsum interumpere seu violare presumpserit iram Dei 
omnipotentis se moverit incurssurum, et hec mei testamenti carta in sua 
permaneat firmitate. Signum suprascripti Georgii de Chandida qui hec fieri 
rogavit. 

Ego [...] testis subscripsi. 
Ego [...] testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Petri Lando pro serenissimo Venetiarum ducale dominio 
honorabilis Tane consulis chapellanus, complevi et roboravi. 

Testes : [...]

F. 26r (incipit 3 cartularium)-26v, September 1430 : Testament of  […].

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 
Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, mense septembris, indi-
cione nona, in Tana. Cum vox prophetica intonuerit dicens : « dispone do-
mui tue, quia morieris tu et non vives », quapropter ego [...] in Tana Dei gra-
tia mente, corpore et intelectu sanus [...] mea bona inordinata et indisposita 
derelinquere [...] presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium 
et spectabilis et egregii viri domini Petri Lando pro serenissimo Venetia-
rum ducale dominio honorabilis consulis Tane chapelanum, ut hoc meum 
ultimum scriberet testamentum [...] post mei obbitum cum omnibus suis 
clausulis, addictionibus et solempnitatibus [...] rationes comunis nostri Ve-
netiarum. In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios di-
scretos viros ser Benedictum Nigro, ser Iacobum Salono, ser Bo[...Bolandi-
num Chartelo ? Boranum Taiapetra ?] meam, ut inferius ordinavero darique 
iussero ipsi post mortem meam adimplere fideliter debunt. In primis dimit-
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to // [...]oesi nutricem meam et sclavam meam francham ab omni vinculo 
servitutis. Item dimitto Mariam sclavam meam francham cum hoc quod 
ipsa serviat uxori mee et filio seu filiis meis uno vel pluribus annos quatro, et 
deinde sit francha. Item dimitto sclavam meam puelam tartaram uxori mee. 
Item Chomanzi sclavum meum masculum quod serviat annos sex uxori et 
filiis meis uno seu pluribus [...] haberem et postmodum sit franchus benefa-
ciendo. Item dimitto ecclesie Sancti Marzi et Sancte Marie et Sancti Antonii 
de Tana ducatos decem auri. Item dimitto dispensari per uxorem meam et 
commissariam meam Antoniam in pauperibus egenis orphanis et virginibus 
maritandis bixancios ducentos. 

207 Item dimitto per sepultura mea illi pre-
sbytero qui se reperet ad corpus meum bixancios quinquaginta. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et 
futurorum et omne chaducum, inordinatum et pro non scriptum et quod ad 
chaduchum, inordinatum et pro non scriptum potest et poterit quomodoli-
bet mihi pervenire dimitto uxori mee Anthonie et filiis meis, tam natis quam 
[...] masculis et feminis equaliter inter eos et in casu quo dictus seu dicti filii 
mei mar[...] decederet decederent ante annos quatuordecim pars decentis 
seu decedentium perveniat insuper viventem et si omnes decederent ante 
illam etatem annorum 14, tam masculis quam feminis [...] sit dicte Antonie 
uxori mee, reliqua medietas sit ecclesie Sancti Marci et Sancte Marie et San-
cti Antonii in Tana. [...] ut supra. 

Testis [...] 
Testis [...] 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Petri Lando pro serenissimo Venetiarum ducale dominio 
honorabilis consulis Tane chapellanus, complevi et roboravi. 

Testes [...] nobilis de Leonardo armiratus et ser Constancius Donato bar-
bitonsor.

F. 26v, 19 September 1430 : Testament of  Simone de Marino.

Testamentum Simonis de Marino de Venetiis. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, die decimo none, mense 
septembris, indicione nona, in Tana. Divine inspiracionis donum est et pro-
vide mentis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unusquisque 
sit solicitus sua bona ordinare ne incautus subcumbat et sic sua bona inor-
dinata et indisposita derelinquat. Quapropter ego Simon de Marino, ad pre-
sens existens in Tana, sanus mente et intellectu licet sim corporea infirmita-
te multum gravatus, rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum 
notarium et spectabilis et egregii viri domini Petri Lando pro serenissimo 

207 « Dicentos » in the text.
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Venetiarum ducali dominio honorabilis consulis Tane et tocius imperii Ga-
zarie premat[...] capellanum, ut hoc meum ultimum scriberet testamentum 
si contine[...] post mei mortem pariter et compleret et daret meis commissa-
riis cum illis modis et solempnitatibus opportunis secundum morem patrie 
mee salvis semper in omnibus iuribus comunis nostri Venetiarum. In quo 
quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios ser [...] Lando et ser 
Iohannem de Marino dilectum fratrem meum, ut inferius ordinavero dari-
que iussero ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent. In primis 
habere et recipere debeo pro mea [...] pro balistario in Tana sub domino 
Petro Lando [...] quatuor in mense ducatos triginta quatuor [...] Item habe-
re debeo a Michali Pelazia ducatos duos auri. Item ab Antonio de Iudecha 
bixancios [...] Item a ser [...Bartholomeo ? Georgio ?] Pascual butario Spinalis 
64 de sansares [...] habere debet butam unam de moronis [...] debeo ser Io-
hanni Zilio ducatos 50 auri et ducatos quinquaginta auri ser Petro Tarabo 
quos michi concessi[...]cho Tane ad dampnum et prode de quibus [...] mani-
festum [...] multum pro [...] quod habeant de dampno solum ducatos octo. 
Item solvare debeo affictum domui in qua ad presens habito de uno anno 
ducatos octo, quia […] patronus. Item solvare debeo medietatem affictum 
unius magazeni ubi saliti fuerunt. […] Item dimitto pro missis Sancti Grego-
rii ducatum unum auri. Interogatus insuper a notario de postumis, respondi 
non habere uxorem. Item vollo et dimitto quod omnia mea bona mobilia et 
immobilia presentia et futura inordinata [...] quas dimisi Venetias in domo 
ser Iohannis Ziliolo vendantur de tractu eorum solvantur [...] suprascriptis 
ser Iohanni Ziliolo et ser Petro Tarabo pro sue parte dampni [...] et solutis 
debitis et legatis residuum quod super habundaverit dimitto fidei commis-
sario meo [Iohanni de Ma]rino quod in caritate anime sue [...]der debeat ad 
Sanctum Antonium in Viena pro anima mea [...]. 

Testes [...] 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii viri domini Petri Lando pro serenissimo Venetiarum ducale dominio 
honorabilis consulis Tane chapelanus, 

208 complevi et roboravi. 
Testes ser Antonius de Marcuola barbitonsor, ser Gregorius Regno.

F. 27r, 5 November 1430 : Testament of  a ballistarius Antonio de Marcuola.

Testamentum Antonii de Marcuola balistarii de Venetiis. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-

sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, die quinto, mense 
novembris, indicione nona, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ignoret et nil cercius in hoc seculo abeatur quam quod nullus pos-
sit mortis evitare discrimen, recte igitur igitur, unicuique imminet preca-

208 Unclear words inserted : « [...] presenti testamento due testas [...] et unius illorum [...] ».
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vendum, ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita 
derelinquat. Quapropter ego Antonius de Marcuola, balistarius, ad presens 
in Tana, sanus mente et intellectu licet sim corporea infirmitate gravatus, 
rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium et spectabilis 
et egregii domini Petri Lando pro serenissimo Venetiarum ducale dominio 
honorabilis consulis Tane et tocius imperii Gazarie premat[...]tis capelanum, 
ut hoc meum ultimum scriberet testamentum post mei obbitum pariter et 
compleret, et daret meis commissariis cum omnibus suis solempnitatibus 
opportunis reservatis iuribus usitatis comunis Venetiarum. In quo quidem 
constituo et meos esse vollo fideicommissarios discretos viros ser Benedic-
tum Nigro, et magistrum Benedictum Trivisano, barbitonsorem, ad presens 
existentes in Tana, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem 
meam fideliter adimplere procurent. In primis habere debeo pro mea ref-
fusura mensium octo ad rationem ducatos quinque in mense ducatos qua-
draginta auri pro magistro a balistis sub regimine suprascripti domini Petri 
Lando consulis in Tana. Item solvare debeo ad affictum presentis domus 
in qua ad presens habito et pro uno magazeno quod est superius pro uno 
anno qui complebat die 18 presentis mense bixancios centum quadraginta 
de quibus ser Franciscus Baxilio, olim armiratus in Tana, recepit pro parte 
ducatos quatuor auri. Item dimitto notario infrascripto pro suo labore, pre-
sentibus testibus infrascriptis, ducatos tres auri. Item dimitto ecclesie Sancti 
Marzi de Tana pro subventione fabrize ducatos quatuor auri. Item dimitto 
Georgio Regno qui michi servivit in infirmitate mea ducatos tres auri. Insu-
per interogatus a notario de postumis, respondi non habuisse neque habere 
uxorem. Item rogo meos commissarios quod vendere debeant omnes res 
meas et facere denarios et de dictis denariis recuperare duos pueros tarta-
ros etate annorum X pro uno, quorum unum mitere debeant Christoforo 
Stronzuola calafato Venetiis et alium in manibus ser Simonis barbitonsoris 
cognati mei. Residuum vero omnium bonorum meorum mobilium et im-
mobilium presentium et futurorum et omne caducum, inordinatum et pro 
non scriptum et quod ad caducum, inordinatum et pro non scriptum potest 
et poterit quomodolibet michi pervenire prius solutis meis debitis et legatis 
dimitto dari matri mee Venetiis, ut etiam puellam meam sclavam tartaram 
si poterunt eam [...]eri. Preterea et cetera. 

Ego... 
Ego... 

209 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et spectabilis et 

egregii domini Petri Lando honorabilis consulis Tane capellanus, complevi 
et roboravi. 

Testes : ser Andreas Lando, ser Lucas Nigro, ser Georgius Regno, Angelus 
de Senis.

209 No signatures of  the witnesses.
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F. 27r-v, 2 November 1430 : Testament of  Pietro, son of  the deceased Gior-
gio.

Testamentum quondam Petri quondam Georgii in Tana. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi millessimo quadringentessimo trigessimo die secundo novembris 
indicione nona in Tana. Divine inspiracionis donum est et provide men-
tis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unusquisque sit sua 
bona solicitus ordinare ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et 
indisposita derelinquat. Quapropter ego Petrus quondam Georgii de Ste-
gna de confinio Sancti Pauli de Venetiis, ad presens in Tana, sanus mente et 
intellectu et corporea infirmitate gravatus, rogavi presbyterum Nicolaum 
de Varsis, Venetiarum notarium et capelanum egregii et nobilis viri domini 
Hermolai Pisani vizeconsulis Tane, ut hoc meum scriberet testamentum pa-
riter et compleret et post mei obbitum daret meis commissariis. In quo vero 
constituo et meos esse vollo fideicommissarios Nicolaum fratrem meum et 
Marcum carpentarium compatrem meum, ut inferius ordinavero darique 
iussero ipsi post mortem meam fideliter debeant adimplere. In primis vollo 
quod omnes res que sunt in domo fratris [...] mee id est lectum unum ful-
citum cum suis permoliis 

210 noum duo ungula de argento, toga una dupla 
de viride turchina, clamidem unam de scarlatino, biretum unum nigrum // 
amulure de stachato, chofani duo et paria duo chaligarum et de aliis mas-
sariciis minutis a familia vollo quod vendantur per commissaros meos et 
quod mittatur unus qui vadat Romam pro anima mea et si frater Paris ire 
volet haberet quicquid aparebit dictis meis commissariis in consientia sua. 
Et etiam vollo quod capelanus Tane et meus patrinus notarius dicti mei te-
stamenti habeat ducatos quinqua, ut oret Deum pro anima mea in presentia 
testium infrascriptorum. Item etiam vollo quod dentur domino Hermolao 
Pisani domino meo quos michi concessit ducatos quinque auri. Interogatus 
de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum vero omnium bono-
rum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum michi 
quomodocumque spectancium et venientium dimitto suprascripto Nicolao 
fratri et commissario meo quod ipse debeat dare ducatum unum pro male 
ablatis preterea, ut in primo. 

Ego Iohannes de Valle testis subscripsi. 
Ego Iacobus Tome armiratus testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et egregii et no-

bilis viri domini Hermolai Pisani vizeconsulis Tane capellanus, complevi et 
roboravi. 

Testes : ser Iacobus de Tomado armiratus, ser Iohannes de Valle.

210 Place unclear.
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Ff. 27v-28r, 11 January 1430 (= 1431) : Testament of  the nobleman Pietro 
Lando, former consul of  Tana.

Testamentum nobilis viri quondam domini Petri Lando de confinio Sancte 
Trinitatis, olim consulis Tane. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, die undecimo, mense 
ianuarii, die, indicione nona, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque 
prorsus ignoret, et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod nullus po-
test mortis evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precavendum 
ne incautus subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. 
Quapropter ego Petrus Lando de confinio Sancte Trinitatis de Venetiis, ad 
presens consul in Tana, gratia Dei omnipotentis mente et intellectu sanus 
licet sim corporea infirmitate gravatus, rogavi presbyterum Nicolaum de 
Varsis, capelanum meum et Venetiarum notarium, ut hoc meum ultimum 
scriberet testamentum post mei obbitum pariter et compleret et daret meis 
commissariis cum illis modis et condicionibus et solempnitatibus opportu-
nis reservatis semper iuribus 

211 rationibus comunis nostri Venetiarum, ut 
est de more patrie nostre. In quo quidem constituo et meos esse vollo fi-
deicommissarios dominam Poluciam dilectam uxorem meam precipue [...] 
commissariam et administratricem omnium bonorum meorum nomine 
aliorum commissariorum infrascriptorum ser Conradinum Lu et viros no-
biles ser Marcum et Franciscum Lando fratres meos et virum nobilem ser 
Marcum Contarenum [...] fidelem, ut inferius ordinavero darique iussero 
ipsi post mortem meam fideliter adimplere procurent. Item dimitto Tine 
que michi servivit hic in Tane bixancios ducentos ultra illa que sibi dedi. 
Item vollo quod per uxorem meam commissariam meam mitat unus qui 
vadat ad Sanctum Iacobum in Galizia pro anima mea uti iam voveram, et 
quia multam distribui ac vollo quod mittat unus alius qui sunt duo in totum 
et dentur eis quitquid apparebit dicte uxori et commissarie mee. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et 
futurorum et omne caducum, inordinatum et pro non scriptum et quod 
posset venire ad caducum, inordinatum pro non scriptum quocumque 
modo et forma, dimitto suprascripte domine Poluzie uxori et commissarie 
mee in vita sua tamen et post eius mortem dimito filiis et filiabus meis quos 
et quas dimitto in regimine fratrum meorum videlicet Marzi et Francisci 
Lando cui uxori mee recommitto matrem suam sibi, ut habeat ipsam in 
reverende amore mei. Et hic in Tana instituo et esse vollo meos commissa-
rios et executores presentis mei testamenti nobilem virum ser Hermolaum 
Pisani et Andream Lando fratrem meam ad reddendum Venetiis bonum 

211 Crossed out : « sal- ».
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compatrem meum de dicte administracione commissariis meis. Preterea 
plenissimam virtutem et potestatem do, tribuo et conffero predictis com-
misariis meis post obbitum meum predictam meam commissariam intro-
mitendi, administrandi, furniendi modo et ordine suprascriptis inquirendi, 
interpelandi, ortandi, placitandi, respondendi, advocandi intradicta et pre-
cepta tolendi, legem patendi, sentencias audiendi et eas consequendi, et si 
opus fuerit in animam meam iurandi, omnia mea bona exigendi ubicumque 
et apud quoscumque poterunt reperiri, cum cartis et sine cartis, per curiam 
et extra curiam, et unus sum meum havere excuciendi [...] dictis mihi dare 
debentibus et quitquid exinde opus fuerit faciendi sicut egomet facere pos-
sem s[...]are et quod quilibet verus et legitimus commissarius facere potest 
et debet. Et hoc meum ultimum testamentum firmum et stabile. Si quis igi-
tur frangere vel corrumpere presumpserit iram Dei omnipotentis se noverit 
incurssurum, commissariis [...] auri libr[...] quinque[...] // Et hec mei testa-
menti carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti Petri Lando, 
olim consulis Tane, qui hoc fieri rogavit. 

Ego Andreas Zanchi testis subscripsi. 
Ego Baldasare de Marco testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et suprascripti 

quondam domini Petri Lando pro serenissimo Venetiarum ducali dominio 
olim honorabilis consulis Tane capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Anreas Zanchi, ser Baldasere de Marco, Bartholomeus Rosso, 
ser Benedictus Nigro.

Added : die suprascripto nobilis vir ser Hermolaus Pisani reffutavit dictam 
commissariam nollens se de ea impedire, presentibus ser Benedicto Nigro, 
Bartholomeo Rosso et aliis.

moccccoxxxo, mense ianuarii, die 15, indicione nona, in Tana, presentibus 
ser Benedicto Nigro, Bartholomeo Rosso et me notario suprascripto et ali-
is quam pluribus nobilis vir ser Hermolao Pisani reffutavit suprascriptam 
commissariam et eius administracionem ipsam dimittendo in manus ser 
Andree Lando nolens se in aliquo de dicta administracione impedire, pre-
sentibus testibus suprascriptis.

F. 28r-v, 3 January 1430 (= 1431) : Testament of  the nobleman Francesco 
Contarini.

Testamentum nobilis viri quondam ser Francisci Contareno de confinio 
Sancti Stefani Confesoris de Venetiis. 

In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhe-
sus Christi millessimo quadringentessimo trigessimo, mense ianuarii, die 
tercio decimo, indicione nona, in Tana. Divine inspiracionis donum est et 
provide mentis arbitrium, ut ante quam superveniat mortis casus unusqui-
sque studeat se ordinare ne incautus subcumbat, et sic sua bona inordinata 
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et indisposita derelinquat. Quapropter ego Franciscus Contareno quon-
dam domini Lodovici de confinio Sancti Stefani Conffesoris de Venetiis, 
ad presens in Tana, sanus mente et intellectu licet sim corporea infirmita-
te pregravatus, timens mortis eventum rogavi presbyterum Nicolaum de 
Varsis, capelanum Tane spectabilis et egregii viri domini Petri Lando, ut 
hoc meum ultimum scriberet testamentum post meum mortem pariter 
et compleret, et daret meis commissariis cum suis clausulis et solempni-
tatibus opportuniis reservatis tamen iuribus comunis nostri Venetiarum. 
In quo quidem constituo et meos esse vollo fideicommissarios videlicet 
hic in Tana prudentem virum ser Benedictum Nigro et executorem huius 
mee ultime voluntatis et Venetiis viros nobiles ser Zachariam, Petrum, 
Andream, Iohannem, Laurentium et Nicolaum Contareno fratres meos 
dilectos, ut inferius ordinavero darique iussero ipsi post mortem meam fi-
deliter debeant adimplere. In primis dimitto ecclesie Sancti Marci de Tana, 
Sancte Marie et Sancti Antonii ducatos decem auri pro subventione dicte 
fabrice seu ecclesie. Item dimitto notario presentis mei testamenti pro suo 
labore in presentia testium infrascriptorum ducatos sex auri. Item dimitto 
domino presbytero plebano Sancti Stefani Conffesoris de Venetiis ducatos 
tres auri. Item ut oret Deum pro me. Et presbyteris dicte ecclesie ducatum 
unum. Inter eos et aliis clericis ducatum unum inter eos. Item dimitto rec-
tam decimam de omnibus bonis meis mobilibus et stabilibus. Item dimitto 
pro male ablatis ducatos quinquaginta auri. Item dimitto domino fratri 
Antonio Pelizario ordinis fratrum minorum ducatos quinque auri, ut ro-
get Deum pro anima mea. Item dimitto Chata [...] sclave domus ducatos 
quinque, ut oret Deum pro anima mea. Item dimitto Nastasi sclave do-
mus Luzie ducatos tres pro omnia. Item dimitto sclavum meum vocatum 
Puocho Azento francum et liberum ab omni vinculo servitutis. Item in-
terogatus a notario de postumis, respondi non habere uxorem. Residuum 
vero omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium 
et futurorum et omne caducum, inordinatum et pro non scriptum quod 
ad caducum, inordinatum et pro non scriptum [...] // michi esse iam et 
eventio omne modo, via, iure et forma, dimitto suprascriptis commissariis 
et fratribus meis equanimiter inter eos. Preterea et cetera. Item vollo quod 
detur panis et loestis Georgio Regno ad solvandum Venetiis meis commis-
sariis ad sumos X pro panno. 

Ego Iachobus Tome almiratus in Tana testis subscripsi. 
Ego Iachobus Salono testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et capelanus egre-

gii viri nobili domini Hermolai Pisani Tane vizeconsulis, complevi et robo-
ravi. 

Testes : ser Iacobus Salono, Iohannes de Valle, Iacobus de Tome, armira-
tus.
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F. 28v, added 15 July 1443.

Testamentum suprascriptum quondam viri nobilis ser Francisci Contareno 
prelevatum fuit aprestati pro Chocello de mandato et licentia Serenisimi 
principis et seque mi [...]. [...] Constantinopoli dum uno esse die 15 iulii 1443 
indictione sexto, ut apparet in [...]ographo in chanzelaria.

F. 28v, 16 January 1430 (= 1431) : Refutation of  Benedetto Nigro to imple-
ment the office of  a fideicommissar.

1430, die sesto decimo, mense ianuarii, indicione 9, in Tana. Coram egre-
gio et nobili viro domino Hermolao, 

212 vizeconsule in Tana, ser Benedictus 
Nigro constitutus in commissariam administratorem bonorum quondam 
nobilis viri domini Francisci Contareno, ut in presenti testamento patet 
reffutavit dictam commissariam et administrationem tamen nolens se de 
aliquo impedire eadem die per prefectum dominum consulem et per eius 
determinationes, ut apparet in libris curie et […] dicta bona quondam do-
mini Francisci non pereant constituit disactum virum ser Baldasarem Marzi 
administratorem ipsorum bonorum loco dicti ser Benedicti Nigro cum illa 
auctoritate que 

213 habebat prefectus ser dictus, ut apparet per determina-
tionem in libris curie annotatum manibus officialibus curie videlicet me 
presbytero Nicolao de Varsis, capelano Tane, Iohanne Grecho precone et 
Borano Taiapetra truzimano et aliis.

F. 28v, 23 January 1430 (=1431) : Testament of  Antonio from Cherson.

Testamentum Antonii de Cerso de confinio Sancti Severi. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi mccccxxx, mense ianuarii, die xxiii, indicione nona, in Tana. Cum 
vox prophetica intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris tu et 
non vives », quapropter ego Antonius de Chersso de confinio Sancti Severi 
de Venetiis, ad presens in Tana, mente et intellectu sanus quamquam cor-
porea infirmitate pregravatus, volui hoc meum esse ultimum testamentum 
quod scribi iussi manu presbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et 
Tane capelani. In quo constituo et meum esse vollo fideicommissarium so-
lum ser Marcum de Modrusia compatrem meum et executorem dicte mee 
voluntatis. Interogatus a notario de postumis, respondi non habere uxorem. 
Residuarium omnium bonorum meorum videlicet rerum que remanserunt 
in signorie Venetiis in domo Federici Scaletarii in contrata Sancti Severi pro 
ducatos quatuor […] 32. Et primo una toga de morelo suffulta de rubeo, et 
clamis una de morelo, dupla de morela et gonela 1 de viride suffulta, pan-

212 « Pisani » in the margins. 213 « quod » in the text.
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no albo et capuzium unum blancum et chalige solate de charexea albe, ac 
diploidem unam de panno rubeo et diploidem unam de charexea album, et 
facistergium unum cum cartibus de siricho et ducenam unam scutelarum 
de Valentia et alique litere aliquorum meorum debitorum que suprascripte 
res sunt in manibus dicti Federizi, ut apparet quadam zedula manu venera-
bilis viri domini presbyteri Felicis Sancti Iohannis Novi, et omnium aliorum 
bonorum michi quorumcumque spectantium omni modo, via, iure et for-
ma, dimitto predictum Marcum de Modrusia compatrem et commissarium 
meum, cum hac condicione, quod de denariis quos habere debeo a dictis 
meis debitoribus dimittere debeat terciam partem illorum pro anima mea 
et quod dicto compatri et commissario meo anima mea sibi sir recommen-
data. Preterea et cetera. 

Ego Iacobus Tome almiratus testis subscripsi. 
Ego Lucas Nigro testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et egregii viri no-

bilis domini Hermolai Pisano Tane vizeconsulis capelanus, complevi et ro-
boravi. 

Testes : ser Iacobus Thome armiratus in Tana, ser Luchas Nigro balista-
rius.

F. 29r, 4 February 1430 (= 1431) : Testament of  Marco de Modrusa.

Testamentum Marci de Modrusa. In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab 
incarnatione Domini nostri Yhesus Christi mccccxxx, mense februarii, die 
4o, indicione nona, in Tana. Cum vite sue terminum unusquisque prorsus 
ignoret et nil cercius in hoc seculo habeatur quam quod nullus potest mortis 
evitare periculum, recte igitur unicuique imminet precavendum ne incautus 
subcumbat et sic sua bona inordinata et indisposita derelinquat. Quapropter 
ego Marcus de Modrusa, ad presens camalus in Tana, sanus mente et intel-
lectu et infirmus corpore, rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, capela-
num Tane et Venetiarum notarium, ut hoc meum ultimum scriberet testa-
mentum post mei obbitum pariter et compleret. In quo constituo et meum 
esse vollo fideicommissarium ser Charulum Fabro compatrem meum, ut 
inferius ordinavero darique iussero ipse post mortem meam fideliter debeat 
adimplere. In primis dimitto omnes res meas et bona que sunt Venetiis uxori 
mee et filie mee et res que sunt hic in Tana vendantur per commissarium 
meum et una cum commissaria mea quam habere debeo solvantur solvan-
tur debita mea hic in Tana. Item dimitto omnia illa bona michi dimissa per 
Antonium de Cerso compatrem meum, ut apparet suo ultimo testamento 
manu presbyteri Nicolai de Varsis, Venetiarum notarii et Tane capelani su-
prascripto Charulo Fabro compatre meo, cum illa condicione sicut ipse An-
tonius michi dimissit 63 ex illis denariis qui extrahentur ex panis qui sunt in 
manibus Federici Scaletarii vollo quod dentur ducati quinque auri presbyte-
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ro Nicolao patrino meo, et de residuo fiat per commissarium meum, ut sibi 
melius videbitur et placebit in caritatum 

214 anime sue. Preterea et cetera. 
Ego Chostantius Donato testis supscripsi. 
Ego Dominichus Bonichardi testis supscripsi. 
Ego presbyterus Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et egregii et no-

bilis viri domini Hermolai Pisani vizeconsulis Tane capelanus, complevi et 
roboravi. 

Testes : magister Constanzius Donato barbitonsor, ser Dominicus Boni-
cardi.

F. 29r, 12 April 1431 : Testament of  Giovanni de Giorgio de Segna.

Testamentum Iohannis de Georgio de Segna. 
In nomine Dei Eterni, amen. Anno ab incarnatione Domini nostri Yhesus 

Christi mccccxxxi, mense aprilis, die duodecimo, indicione nona, in Tana. 
Cum vox prophetica intonuerit dicens : « dispone domui tue, quia morieris 
tu et non vives », quapropter ego Iohannes de Georgio de Segna 

215 sanus 
mente et intellectu licet sim corporea infirmitate pregravatus, timens mor-
tis eventum rogavi presbyterum Nicolaum de Varsis, Venetiarum notarium, 
egregii viri nobilis domini Hermolai Pisani vizeconsulis Tane capelanum et 
patrinum meum, ut hoc meum scriberet testamentum post mei obbitum 
pariter et compleret et daret meis commissariis, ut moris est. In quo qui-
dem constituo et meos esse vollo fideicommissarios ser Georgium Pasqual 
butarium et fratrem meum Valente, ut ordinavero darique iussero ipsi post 
mortem meam fideliter debeant adimplere. In primis habere debeo a dicto 
ser Georgio Pascual bixancios quadraginta tres. Item a magistro Francisco 
butario bixancios decem et none et charatellos 6 a chaviaro a quatuor chan-
tariis pro una. Item a Vinzentio Chatalano butario bixacios viginti tres et af-
fictum domus. Item a Charulo Fabro bixancios duodecim. Item dare debeo 
Iohanni de Marino pro una diploide ducatos […] et dimidium. Item dimit-
to presbytero Nicolao patrino meo pro anima mea ducatum unum auri, et 
quod corpus meum sepeliatur per commissarium meum secundum meam 
possibilitatem et cetera. Et omne aliud residuum quod super habundaverit 
vollo quod sit fratrum meorum. Preterea et cetera. 

Ego Angelus de Senis testis subscripsi. 
Ego Andreas Lando testis subscripsi. 
Ego presbyter Nicolaus de Varsis, Venetiarum notarius et egregii viri do-

mini 
216 Hermolai Pisani vizeconsulis Tane capelanus, complevi et roboravi. 

Testes : ser Andreas Lando, ser Nicolaus Sancham[...], ser Angelus de Se-
nis.

214 « carchum » in the text.
215 « ad presens in Tana » in the margins. 216 Crossed out : « Petri Lando ».
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F. 29v, 8 July 1431 : Testament of  the Chircassian Sudon, son of  the deceased 
Tokhar.